
 
 

L’anno 2025, il giorno 4 del mese di giugno, alle ore 17:30, presso l’Aula sita al piano 2^ del plesso della Scuola Sec. di 
I grado “Ceci”, in via S. Serafino da Montegranaro - si è riunito il Consiglio d’Istituto, a seguito di convocazione (prot. 
n. 7279 del 28/05/2025). 

All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] Conti Stefania, Baiocchi Daniela, Nociaro 
Valentina, Corradi Juri, Catalucci Gianluca, Corradetti Ivano, Circolone Rosaria, Procaccini Cecilia; [docenti] Novelli 
Sandra, Diamanti Danilo, Lucidi Roberta, Feroleto Daniela, Albertini Francesco; [ATA] Celani Roberta. 

 

DELIBERA N. 5 Adozione libri di testo a.s. 2025-2026 – superamento tetto di spesa  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA   l’informazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO       l’art. 7 Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA       la nota ministeriale 2581 del 9 aprile 2014; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 58 del 19 marzo 2025, che definisce i tetti di spesa per l'a.s. 

2025/2026 in: 

 - € 299,00 per le Classi prime; 

 - € 119,00 per le Classi Seconde; 

 - € 134,00 per le Classi Terze; 

VISTA la Nota MIM n. 14536 del 08/04/2025 avente per oggetto “Adozione dei libri di testo nelle 

scuole di ogni ordine e grado - anno scolastico 2025/2026”; 

VISTA le circolari interne prot. n. 5020 del 09.04.2025 e prot.n. 5797 del 04.05.2025; 

VISTO       il decreto legge 112/2008, al D.M. 43/2021; 

VISTO       il D.M. 781/2023 (relativo alle caratteristiche dei testi digitali e misti); 

VISTO       il limite stabilito per la spesa relativa all'acquisto dei libri di testo per l’a.s. 25/26; 

VISTO       che in caso di sforamento del 15% degli importi previsti si rende necessaria l’approvazione 

in sede di   Consiglio di Istituto (delibera motivata da parte del CDD); 

CONSIDERATO che, a causa di uno slittamento nella conferma dei libri di testo per gli studenti del 

secondo e del terzo anno, si è reso necessario superare temporaneamente il tetto di spesa 

previsto, al fine di garantire la copertura completa delle esigenze didattiche e di garantire 

la continuità del percorso formativo degli studenti; 

RITENUTO che tale situazione rappresenta un’eccezione motivata e temporanea, e che il 

superamento del limite di spesa è indispensabile per assicurare il corretto svolgimento 

delle attività scolastiche; 

RILEVATE le proposte formulate e approvate dai Consigli di classe e interclasse e le motivazioni a 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

69
 -

 0
6/

06
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



giustificazione degli sforamenti del tetto di spesa; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 15 maggio 2025 recante “Conferma/Nuova 

adozione libri di testo a.s. 2025-2026”; 

PRESO ATTO delle ampie motivazioni addotte dal Collegio dei Docenti nella suddetta delibera, che 

qui si intendono integralmente recepite, e che giustificano la deroga come segue: 

- il Collegio ha deliberato il non acquisto obbligatorio dei testi di Tecnologia (costo € 25,20) 

e Scienze Motorie e Sportive (costo € 16,30), al fine di non gravare sulle famiglie. Tale 

scelta ha permesso un risparmio di circa € 41,50 per classe, dimostrando la massima 

attenzione dell'Istituto al contenimento dei costi; 

- si attesta che tutti gli sforamenti residui (calcolati sui tetti base di € 299/€ 119/€ 134) 

sono rigorosamente contenuti entro il limite massimo del 15% consentito dalla Nota MIM 

14536/2025; 

- gli sforamenti nelle classi seconde e terze sono dovuti esclusivamente alla necessità di 

acquistare i volumi successivi di corsi pluriennali (es. Matematica, Lingue Straniere), la cui 

interruzione comprometterebbe il percorso formativo.  

- i lievi sforamenti nelle classi prime sono motivati dall’adozione di nuovi testi (es. "Lettura 

Oltre" e "Storia Anch'io") ritenuti di elevato valore formativo e indispensabili per 

l'attuazione del PTOF; 

SENTITO  il parere dei presenti; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

15 15 / / 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di: 

- di ratificare integralmente la Delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 15 maggio 2025, 

comprensiva dell'Allegato A (elenchi analitici libri di testo a.s. 2025-2026); 

- di approvare formalmente le motivazioni addotte dal Collegio dei Docenti e, per l’effetto, di 

autorizzare il superamento dei tetti di spesa (calcolati sui tetti base del D.M. 58/2025), in 

quanto gli sforamenti sono conformi alla normativa. 

La presente delibera viene adottata con la consapevolezza della necessità di rispettare i limiti di 

spesa in future occasioni, e di monitorare attentamente la situazione. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 Il segretario verbalizzante         Il Presidente 
       Ins.te Milazzo Lucia                                                                                 Dott. ssa Conti Stefania 
               Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi 
               dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93                                                                                                                                                                     del’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

69
 -

 0
6/

06
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U


